AC A R A Ú  –  BE L A  C R U Z  –  C R U Z  –  IT A R E M A –  J I J O C A  D E  JE R I C O A C O A R A  -  MA R C O  –  MO R R I N H O S

Rua José Otacílio Martins Rocha nº 13 - Campo de Aviação - CEP 62.580-000 – Acaraú - CE
Fone: (88) 3661-1593 / 3661-1831 - CNPJ (MF) nº 11.795.563/0001-30

www.cpsma.ce.gov.br

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RREO

5º BIMESTRE/2025

PUBLICADO CONFORME EDITAL Nº 2025.11.13-1

AC A R A Ú  –  BE L A  C R U Z  –  C R U Z  –  IT A R E M A –  J I J O C A  D E  JE R I C O A C O A R A  -  MA R C O  –  MO R R I N H O S

Rua José Otacílio Martins Rocha nº 13 - Campo de Aviação - CEP 62.580-000 – Acaraú - CE
Fone: (88) 3661-1593 / 3661-1831 - CNPJ (MF) nº 11.795.563/0001-30

www.cpsma.ce.gov.br

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 2025.11.13-1

A Presidente do Consórcio Público de Saúde da Microrregião do

Acaraú - CPSMCA , Cidadã ANA FLÁVIA RIBEIRO MONTEIRO, em pleno

exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, RESOLVE

publicar o RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA –

RREO, atinente ao 5º BIMESTRE do exercício financeiro de 2025, das

seguintes formas:

1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no

âmbito dos Municípios Consorciados; e

2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art. 48

da LRF, no endereço: https://cpsma.ce.gov.br/

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Sede do CPSMCA em Acaraú – Estado do Ceará

Em 13 de novembro de 2025.

ANA FLÁVIA RIBEIRO MONTEIRO
Presidente do CPSMCA

pc
Imagem Posicionada

CONSORCIO DE SAÚDE ACARAÚ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Outubro de 2025/Bimestre: Setembro e Outubro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em reais

Receitas Orçamentárias Previsão Inicial
Receitas Realizadas

No Bimestre
(b)

Saldo
(a-c)

Previsão Atualizada
(a) %

(b/a)
Até Bimestre

(c)
%

(c/a)
  Receitas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I) 14.160.000,00 14.160.000,00 477.688,42 3,37 7.519.985,39 53,11 6.640.014,61

    Receitas Correntes 14.160.000,00 14.160.000,00 477.688,42 3,37 7.519.985,39 53,11 6.640.014,61

      Receita Patrimonial 30.000,00 30.000,00 13.098,23 43,66 83.329,24 277,76 -53.329,24

        Valores Mobiliários 30.000,00 30.000,00 13.098,23 43,66 83.329,24 277,76 -53.329,24

      Transferências Correntes 14.120.000,00 14.120.000,00 464.590,19 3,29 7.433.438,69 52,64 6.686.561,31

        Transferências da União e de suas Entidades 1.000.000,00 1.000.000,00 50.416,42 5,04 504.840,33 50,48 495.159,67

        Transferências dos Estados e do Distrito
Federal e de suas Entidades

7.000.000,00 7.000.000,00 414.173,77 5,92 3.658.378,84 52,26 3.341.621,16

        Transferências dos Municípios e de suas
Entidades

6.120.000,00 6.120.000,00 0,00 0,00 3.270.219,52 53,44 2.849.780,48

      Outras Receitas Correntes 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 3.217,46 32,17 6.782,54

        Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 3.217,46 32,17 6.782,54

  Receitas (Intra-Orçamentárias) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  SubTotal das Receitas (III) = (I + II) 14.160.000,00 14.160.000,00 477.688,42 3,37 7.519.985,39 53,11 6.640.014,61
  Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)

  SubTotal com Refinanciamento (V) = (III + IV) 14.160.000,00 14.160.000,00 477.688,42 3,37 7.519.985,39 53,11 6.640.014,61
  Déficit (VI) 829.197,84

  Total (VII) = (V + VI) 14.160.000,00 14.160.000,00 477.688,42 8.349.183,23
Saldos de Exercícios Anteriores

  Recursos Arrecadado Exercícios Anteriores RPPS

  Superávit Financeiro Utilizado Créditos Adicionais

  Reabertura de Créditos Adicionais

Despesas Orçamentárias

Dotação
Atualizada

(e)

Despesas Empenhadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(f)

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(h)

Despesas
Pagas Até o
Bimestre (j)

Inscritas em
Restos a Pagar
Não Proc. (k)

Dotação
Inicial

(d)

Saldo
(g) = (e-f)

Saldo
(i) = (e-h)

Despesas Orçamentárias

  Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (VIII) 14.160.000,00 14.270.000,00 1.292.389,85 9.427.225,08 4.842.774,92 1.888.575,74 8.349.183,23 5.920.816,77 8.074.228,39

    Despesas Correntes 13.149.000,00 13.169.000,00 1.111.287,85 8.614.745,42 4.554.254,58 1.726.662,33 7.683.183,35 5.485.816,65 7.485.637,61

      Pessoal e Encargos Sociais 6.931.000,00 6.952.500,00 507.148,80 5.175.493,61 1.777.006,39 893.887,82 4.432.229,59 2.520.270,41 4.432.228,59

      Juros e Encargos Da Dívida 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00

      Outras Despesas Correntes 6.217.000,00 6.215.500,00 604.139,05 3.439.251,81 2.776.248,19 832.774,51 3.250.953,76 2.964.546,24 3.053.409,02

    Despesas de Capital 1.011.000,00 1.101.000,00 181.102,00 812.479,66 288.520,34 161.913,41 665.999,88 435.000,12 588.590,78

      Investimentos 361.000,00 351.000,00 31.102,00 62.479,66 288.520,34 30.700,00 42.481,66 308.518,34 31.377,66

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 650.000,00 750.000,00 150.000,00 750.000,00 0,00 131.213,41 623.518,22 126.481,78 557.213,12

CONSORCIO DE SAÚDE ACARAÚ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Outubro de 2025/Bimestre: Setembro e Outubro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em reais

Despesas Orçamentárias

Dotação
Atualizada

(e)

Despesas Empenhadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(f)

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(h)

Despesas

Pagas Até o

Bimestre (j)

Inscritas em

Restos a Pagar

Não Proc. (k)

Dotação

Inicial

(d)

Saldo

(g) = (e-f)

Saldo

(i) = (e-h)

  Despesas (Intra-Orçamentárias) (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  SubTotal das Despesas (X) = (VIII + IX) 14.160.000,00 14.270.000,00 1.292.389,85 9.427.225,08 4.842.774,92 1.888.575,74 8.349.183,23 5.920.816,77 8.074.228,39

  Amortização da Dív./Refinanciamento (XI)

  SubTotal com Refinanciamento (XII) = (X + XI) 14.160.000,00 14.270.000,00 1.292.389,85 9.427.225,08 4.842.774,92 1.888.575,74 8.349.183,23 5.920.816,77 8.074.228,39

  Superávit (XIII) 0,00

  Total (XIV) = (XII + XIII) 14.160.000,00 14.270.000,00 1.292.389,85 9.427.225,08 1.888.575,74 8.349.183,23 8.074.228,39

Reserva do RPPS 0,00 0,00

pc
Imagem Posicionada

CONSORCIO DE SAÚDE ACARAÚ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Outubro de 2025/Bimestre: Setembro e Outubro

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") Em reais

Função/Subfunção
Dotação

Inicial

Dotação

Atualizada

(a)

Despesas Empenhadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(b)

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(d)

%

(d / total d)
Saldo(e) = (a-d)%

(b / total b)
Saldo(c) = (a-b)

Insc. Restos a

Pagar Não

Processados (f)

Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I) 14.160.000,00 14.270.000,00 1.292.389,85 9.427.225,08 100,00 4.842.774,92 1.888.575,74 8.349.183,23 100,00 5.920.816,77

  Saúde 14.160.000,00 14.270.000,00 1.292.389,85 9.427.225,08 100,00 4.842.774,92 1.888.575,74 8.349.183,23 100,00 5.920.816,77

    Administração Geral 5.127.000,00 5.237.000,00 946.653,07 4.030.584,45 42,75 1.206.415,55 709.411,97 3.520.537,29 42,17 1.716.462,71

    Asistência Hospitalar e Ambulatorial 9.033.000,00 9.033.000,00 345.736,78 5.396.640,63 57,25 3.636.359,37 1.179.163,77 4.828.645,94 57,83 4.204.354,06

Despesas (Intra-Orçamentárias) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total (III) (I + II) 14.160.000,00 14.270.000,00 1.292.389,85 9.427.225,08 100,00 4.842.774,92 1.888.575,74 8.349.183,23 100,00 5.920.816,77

pc
Imagem Posicionada